
Motywacja w nauce języka obcego  
– od Bogusława Soleckiego 

 

1 Słowo klucz to  

cel 
Po co w ogóle zaczęłaś/ zacząłeś uczyć się jęz. ang? Po co to robisz? Co w ogóle powoduje, że 
podejmujesz takie działania. 

Słowo o motywacji 

Nieco arbitralnie podzielmy sobie motywację na dobrą i złą. Dobrą w tym sensie, że 

trwa, i złą w tym sensie, że szybko mija. Jeśli będziemy trzymali się dobrej motywacji, więcej 
osiągniemy. 

* Zacznijmy od złej: jedynie dla popisania się nową umiejętnością, uniknięcia kary czy spełnienia 
oczekiwań innych; presja społeczna i rówieśnicza (uczysz się, by się dopasować), wszelaki lęk (np. 
przed porażką). 

Jeśli rozpoznajesz się tutaj, to znaczy, że skręciłaś/ skręciłeś w niewłaściwą stronę. 

* Wydaje się, że motywacja typu: potrzebuję języka do pracy (jeśli w istocie potrzebujesz), pragnę 
porozumiewać się z ludźmi podczas podróży, lubię komunikować się z ludźmi z innych kultur i 
poznawać inne kultury, potrzebuję języka, żeby porozumieć się z teściami, synową, zięciem jest 
trwalsza i prowadzi do lepszych rezultatów. 

 

2 Podziel duży cel na mniejsze. Jeśli to zrobisz ułatwisz sobie pracę i będziesz 
miał lepsze wyobrażenie o tym, jak ci idzie.  

Zamiast mówić: Nauczę się języka, powiedz: Poznam słownictwo dotyczące wędrówek górskich i 
będę potrafił go używać albo Skomunikuję się z inną osobą mówiącą po angielsku (obojętnie z jakiej 
części świata) i zapytam ją, dlaczego uczy się/ nauczyła się angielskiego. 

Twoje podcele mogą być nawet mniejsze. Zadbaj o to, żeby je realizować jeden po drugim. 

 

3 Poznawaj kulturę krajów angielskojęzycznych (jeśli uczysz się 

angielskiego). Krok po kroku. Sprawdź np. 

*jaka jest geografia danego kraju; 

*jaka jest demografia danego kraju; 

*jaka tam jest religia; 

*jakimi wartościami kierują się ludzie; 

*jaka jest historia danego kraju; 

kim są sławni pisarze, naukowcy, politycy. 1

https://questfe.pl/
https://questfe.pl/
https://www.facebook.com/questforenglish/
https://plus.questfe.pl/zo
https://www.youtube.com/c/QuestforEnglish


Obejrzyj film z danego kraju, przeczytaj książkę. 

Kultura pomoże ci zachować motywację, ponieważ kultura każdego kraju jest interesująca i każdy 
może coś dla siebie znaleźć.  

Jeśli z kolei będziesz traktować języka jako zbiór słów, które mają określone znaczenie i które 
łączymy za pomocą struktur gramatycznych, nauka języka znuży ci się szybciej, bowiem zostaje on 
odarty z kultury, z której wyrósł; już nie mówiąc o tym, że będzie ci ciężej zrozumieć język, który jest w 
swej naturze wytworem kultury. 

 

4 Podejmij wysiłek, żeby skontaktować się z ludźmi, którzy są 

przedstawicielami kultury angielskojęzycznej. 

Tak się składa, że to właśnie ludzie są autorami języka i nośnikami kultury. Kontakt z nimi znakomicie 
ułatwia ci zachowanie motywacji do nauki. Kontaktując się z ludźmi, masz kontakt z tzw. żywym 
językiem angielskim, co trudno przecenić. 

 

5 Niektórzy z nas chcą koniecznie wiedzieć, ile zajmie im nauka języka obcego. 

Odpowiedź nie jest prosta. Zależnie od 

*samego języka obcego (łatwiej nam się nauczyć ukraińskiego niż koreańskiego) 
*naszych oczekiwań co do biegłości (inaczej porozumiewamy się na poziomie średnio 
zaawansowanym; inaczej, jeśli chcemy mówić biegle) 
*naszego wykształcenia i doświadczeń z nauką 
*naszej motywacji 
*naszego sposobu uczenia się (techniki, samouctwo, kursy etc.) 

nauka języka zajmuje od 750 do 2500 godzin 

i to są tzw. uśrednione dane, bo każdy z nas jest inny. 

W METODZIE SIXPACK – czas skracasz do ok 80 godzin – aby się dogadać, od 150 do 200 aby pozbyć 
się bariery językowej i operować komunikatywnym angielskim (można np. negocjować bez 
problemu w języku angielskim), a od 350 do 500 godzin aby być swobodnym w używaniu tego 
języka. 

 

No i oczywiście ważne jest, jak zdefiniujemy, co znaczy „mówić w obcym języku”. O jakiej biegłości 
mówimy: czy elementarnej komunikacji czy podtrzymaniu rozmowy. 

 

6 Ogranicz/ Wyeliminuj wszystkie czynniki rozpraszające. 

Zawsze jest jakaś sprawa do załatwienia, wideo do obejrzenia, informacja do sprawdzenia. Odłóż to 
wszystko. Nie ucieknie. Niech zaczeka w kolejce. Ty masz do zrobienia swoją lekcję angielskiego. I rób 
ją. 
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7 Przeglądaj często to, czego się już nauczyłeś; słowa, które znasz. Doceń to, co już 
zrobiłeś i co potrafisz. To daje zupełnie inna perspektywę nauki. 

 

8 Co jakiś czas przypominaj sobie, dlaczego w ogóle zaczęłaś/ zacząłeś się 
uczyć angielskiego. To da ci zawsze dodatkowego kopa. 

 

9 Bądź elastyczny/ elastyczna. Nawet jeśli jesteś osobą konsekwentną i uczysz 

się regularnie, zdarzają się okresy, w których niewiele zrobisz/ niewiele będziesz mógł zrobić ze 
względu na okoliczności. Niech cię to nie zniechęca. Nawet po kilku miesiącach możesz spokojnie 
wrócić do nauki języka. 

 

10 Co jakiś czas przejrzyj materiały i źródła, z których uczysz 
się angielskiego. Czy wciąż są dla ciebie dobre? A może czas coś dodać? Z czegoś 

zrezygnować? Może pora spróbować jakiejś nowej metody? Może ta apka, z której uczysz się 
słownictwa już nic więcej nie może ci zaoferować? Poradź się kogoś, jak iść do przodu, jeśli idzie o 
materiały/ pomoce naukowe. 

 

11 Zwróć uwagę no to, jak się odżywiasz i ile odpoczywasz. To 

bardzo jest ważne w nauce. Trzeba mieć siłę, by się skoncentrować i zachować regularność. 

 

12 Wybierz się na wycieczkę do angielskojęzycznego kraju. 

Kiedy tam będziesz, prowadź dziennik po angielsku. Codziennie poświęć choć kwadrans, by zrobić 
zapiski. Rób też notatki z tego, co widzisz. 
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